

نگاه

اغراق در ابعاد و تقدم ارائه به اثر هنری در جهان تکنولوژی و سرمایه



فاروق مظلومی

اگر وجود اثر هنری را وابسته به فرایند تولید و ارائه بدانیم می‌توان گفت آثار هنری قبل از انقلاب صنعتی و رشد تکنولوژی وابستگی شان به ارائه خیلی کمتر از آثار بعد از انقلاب صنعتی و خصوصا آثار صد سال اخیر است

منظورم از ارائه، توجه به ابعاد اثر، قالب، مکان و زمان نمایش است. معرفی آثار در رسانه‌ها و تشکیل پنل‌های مختلف سخنرانی هم از مصادیق اغراق در ارائه است. استیمنت‌های پرطمطراق و اشتلم‌گویی و عناوین پر از ادعای آثار هنری و نمایش‌ها هم بخشی از تقدم ارائه به خود اثر است. امکانات صنعتی جدید تولید آثار بزرگ از هر ماده‌ای (به ویژه سنگ و فلز) را راحت‌تر تبدیل کرده است. این جستار سعی دارد این موضوع را به چالش بکشد که خیلی از آثاری که به اسم هنر و با ابعاد بزرگ و انباشتگی به وجود می‌آیند و در مقیاس کوچک هیچ کنش حسی ندارند آیا اثر هنری هستند؟

آثار بزرگی مثل اهرام مصر طی چندین سال توسط هزاران نفر ساخته می‌شدند. وقتی یک اثر غول‌پیکر در زمانی طولانی و توسط انسان و نه ماشین ساخته می‌شود روح بزرگی در اثر دیده می‌شود. در این حالت اثر اصالتا بزرگ است و بزرگ‌نما نیست. مثال طبیعی این موضوع کوه است کوه‌ها طی هزاران سال با طی دوران‌های مختلف زمین‌شناسی به وجود می‌آیند، کوه نمی‌تواند بزرگ نباشد کوه اگر کوچک باشد کوه نیست تپه است.

قصد دارم بگویم آثار هنری اگر بزرگ زاده شود، بزرگی‌اش جعلی نیست، مثل دریا. اگر ولی به شکل گلخانه‌ای بزرگش کنند این بزرگی روی تن اثر زار می‌زند و فقط موجبات خنده را فراهم می‌کند. به فرد نحیفی می‌ماند که با لباس شیر جلوی رستوران برای جذب مشتری می‌کوشد.

ابعاد بزرگ از مشخصات اصالت اثر هنری نیست. آثار هنری در ابعاد مختلف ساخته می‌شوند و مسئله این است که اغلب آثار بزرگ متأخر، صرفا برای تأثیر گذاشتن روی مخاطب از ابعاد بزرگ سوااستفاده می‌کنند.

بعضی از هنرمندان با تقلید از طبیعت آثارشان را بزرگ می‌سازند تا روی مخاطب تأثیر بگذارند. آنها با اغراق در ابعاد مخاطب را به هیجان می‌آورند و مخاطب سهل‌انگار این هیجان رودگذر را به این هنرمند و اثرش نسبت می‌دهد. غافل از اینکه این اثر هیچ عنصر فعالی غیر از اغراق و بزرگ‌نمایی ندارد که هزاران بار قبل از این اثر در طبیعت استفاده شده است. این هنرمندان حتی در استفاده از عنصر بزرگی ابعاد، کار جدیدی انجام نمی‌دهند و کاشف جزیره‌های کشف‌شده هستند.

در واقع اینجا با تولید اثر هنری مواجه نیستیم، بلکه با یک شیوه ارائه (جعل) روبه‌رو هستیم که این اثر بزرگ‌نمای بدل، عنصر بزرگی و اغراق را از آثار اصیل بزرگ به عاریت گرفته است تا دیده شود. بزرگ‌نمایی جعل بزرگی است. همان‌طورکه متفاوت‌نمایی جعل تفاوت است. با نگاهی زیبایی‌شناسانه شاید بتوان گفت آثار اصیل بزرگ مولد سکوت و احساس والا و آثار جعلی بزرگ‌نما مولد هیجان و احساسات دم‌دمستی هستند؛ فیلم‌های برکمان در برابر فیلم‌های هالیوود.

بسیاری از منتقدان معاصر بزرگ‌نمایی و انباشتگی و اغراق را مشخصات هنر معاصر می‌دانند. جولیان استالا پرایس در کتاب هنر معاصر پس از جنگ سرد می‌گوید که اسپانسرهای هنری می‌خواهند آثار بزرگ‌جلوه و پرخرجی تولید کنند که در آنها هزینه بالا یکی از ویژگی‌های بارز است.

همین عنوان جعلی هنر معاصر با مشخصات اغراق و انباشتگی و ترکیب کیچ سنت و مدرنیته موجب شد زیبایی‌شناسی قائم‌بالذات خوش‌نویسی ایرانی به محاق برود و مکتب سقاخانه هم نقش مؤثری در این جفا داشت. صلابت استتیک‌خط نقاشی‌خطی با مشخصات مذکور بود. باید سرد در گالری نوشند

کلمات با رنگ‌های متنوع نداشت. کتابت استادان خوش‌نویسی با قلم غبار روی یک برگ کاغذ سفید با مرکب تکرنگ سیاه بسیار مؤثرتر و فعال‌تر از آثار غول‌پیکری است که به اسم نقاشی خط تولید می‌شوند. نامه دریافت حسی این محصولات به رنگ‌های آنها مربوط می‌شود که به سرعت برق می‌آید و به سرعت باد می‌رود. یکی از آثار محمود زنده‌رودی که همین اواخر عین چلچراغ از گالری ششیرین می‌درخشید نقاشی‌خطی با مشخصات مذکور بود. باید سرد در گالری نوشند لطفا با عینک آفتابی وارد شوید. تاریخ هنر همواره شاهد آثار بزرگ بوده است فرسکو‌ها مثالی خوب برای این موضوع است، اکنون هم آثار بزرگ اصیل داریم. تابلوهای بزرگ دیوید هالکنی و مجسمه‌های بزرگ الکساندر کلدز از این دسته‌اند. اما تابلوهای بزرگ‌نمای انسلم کیفر قیظ نان ابعاد بزرگ و اغراق و روایت‌های تحمیلی را می‌خواند. بسیاری از آثار گالری تیت لندن و آثار هنرمند مشکوک چینی آی‌وی‌هم از جمله بزرگی سود می‌برند.

در پروژه محمد پرویزی در گالری ریشه علاوه بر اغراق در ابعاد با اغراق در سخنرانی هم مواجه بودیم. به تاسی از عنوان پروژه گالری گلستان که صد اثر صد هنرمند است می‌توان نام پروژه آقای پرویزی را یک اثر، صد سخنرانمید.

پویا آریانیپور هم در پروژه کهریزک با تیزهوشی، در یک اثر از اغراق در ابعاد، سوا استفاده کرد همان اثری که احجام بزرگ پولک‌نشان از سقف یک مکان سه‌مگین آویزان بودند. این نمایش هم مثال خوبی از تقدم ارائه به اثر است. هوش هنرمندانی مثل پویا آریانیپور، جمله سوزان سانتاگ را به ذهن متبادر می‌کند که فرمودند: هنر مفهومی انتقام آدم‌های خلاق و باهوش از هنر است.

پویا آریانیپور در همه این سال‌ها برای من یک سؤال بوده است، او یک در میان چراغ امید و ناامیدی را روشن می‌کند. کیورتینز آثار به نمایش درآمده در کارخانه‌ای در قیامدشت توسط او مهم و جدی بود. او در همین نمایش مذکور کهریزک هم جیمی ساخته بود که مثال خوبی برای اغراق در ابعاد است. حجم بزرگ فلزی دندانه‌داری در محوطه بیرونی بود که فعالیتش از ماکت سفیدرنگ کوچکش کمتر بود. به عبارتی ما با یک مجسمه اصیل کوچک روبه‌رو بودیم که در برابر ابعاد بزرگ و جنس قلدر فلز هم موفق‌تر نبود و خودش را نباخته بود. آریانیپور خود خوبی دارد که از آن مراقبت نمی‌کند به عبارتی کیورتینور (مراقب هنری) خودش نیست.

در آثار نرسرین ملگناثیت هم با انباشتگی ماده الیاف و اغراق در ابعاد مواجه هستیم. اما در این آثار هم انباشتگی و اغراق در ابعاد، اصالت ماهوی آثار هستند. این آثار، ارائه را از آن خودسازی می‌کنند و مثل آثاری که جاعل انباشتگی و تکرار هستند ارائه را مقدم بر خود اثر نمی‌کنند. در نمایش‌های مصطفی اسداللهی هم با انباشتگی و اغراق و ابعاد بزرگ روبه‌رو می‌شویم. انبوه آثاری‌امیر یازدیندنگان، انبوه سیاهی، خطوط حجیم سیاه، نقوشی که به‌غایت و به شکل اغراقی پیچیده‌اند. من اغراق را در آثار اسداللهی اصیل حس می‌کنم. جهان دیو و دو و خیال و تخیل اصالتا اغراق‌آمیز است، اگر اغراق نکند دیو نیست دو نیست. درست مثل آثار علی‌اکبر صادقی. درست‌مثل جهانی که در آن زندگی می‌کنیم دیوان و ددان رسنه‌های مجازی امانتان را بریده‌اند. آنها به شکل اصیلی اغراق می‌کنند و دروغ می‌گویند. آنها نمی‌توانند راست‌گو باشند و اغراق نکنند. اغراق اصالت ماهوی دروغ است.



درباره نمایش آثار میرزا حمید با عنوان «پناهگاه میرزا» در پروژه‌های بیرون از دستان

میرزا حمید؛ نقاش انسانیت از دست‌رفته



حسین کنجی

می‌شود، یک هنرمند خیابانی است که اصالتا اهل شهر نیویورک است. امضای او پوشاندن صورت با دست با استفاده از ماسک صورت پزشکی برای پنهان‌کردن هویت صورت است. ادعای شهرت او استفاده از شخصیت Monopoly برادران پارکر «آقای مونوپولی» از بازی تخته‌ای برند Hasbro است. هنرمندان گرافیتی در ایران نیز به سباق دیگر کشورها اغلب تحت نام‌های مستعار فعالیت می‌کنند که از جمله آنها می‌توان به هنرمندانی مانند الون، نفیر، سی کی وان، پریت، پلگ هند، ران، تنها، قلمدار، شب، خاموش، سایه و از همه نام‌آشناتر میرزا حمید اشاره کرد. در این شیوه هنری شهرت منکوب و ضد کارکرد است و صاحب اثر خود را گمنام نگه می‌دارد تا به تعبیر معروف برای خواننده و بیننده اثر، سخن و پیام اثر مهم باشد، نه کسی که آن را گفته یا خلق کرده است. او با حذف خود به نوعی اصالت را به اثر و پیام آن می‌دهد و مخاطب را در یک خلأ از پیش‌داوری و شناخت از صاحب اثر و پیش‌زمینه‌های فکری و اجتماعی و فردی او، به پیش‌زمینه‌های اجتماعی، سیاسی، فرهنگی و عمومی ارجاع دهد. او با حذف خود زوم را از خود برداشته و به سمت اثر و محیط خلق آن سوق می‌دهد. البته به مرور هنرمند گمنام در این ژانر با شخصیتی که از خود می‌سازد و نام و عنوان ساختگی و سبک و سیاق و شیوه بیانی که دارد، مثل بنکسی در مقیاس جهانی، صاحب جهان‌بینی و بیان زبان منحصربه‌فرد خود و مشهور با نام و هویتی ساختگی که می‌خواسته، می‌شود. گویی هنرمند در این شیوه معاصر نه‌تنها خالق اثر بلکه خالق شخصیت خود به‌عنوان هنرمند نیز هست. بهترین نمونه ایرانی این ژانر طی سال‌های اخیر که طبیعتا زمان اختصاصی خود را دارد و آثارش را در جای‌جای شهر می‌توان مشاهده کرد، میرزا حمید است. میرزا حمیدی که برای اولین بار در جایی به‌عنوان «پناهگاه میرزا» در پروژه‌های بیرون از دستان به ارائه مجموعه‌ای از آثارش دست زد.

پناهگاه میرزا حمید، پناهگاه انسانیت از دست‌رفته

میرزا حمید نقاش رقیق‌ترین گزارهای تصویری انسانی در مخروبه‌ها، خیابان‌ها و شهرهاست. کارهای او روی دیوارهای محلات مختلف تهران تاکنون توجه شهروندان بسیاری را به خود جلب کرده و محبوبیت زیادی برایش آفریده است. اولین ظهور و بروز نقاشی‌های میرزا حمید در محله عدولان‌جان تهران بود، جایی که تاریخ تهران به نوعی با آنجا معنا می‌شود.

زیبایی و معنا با تاریخ و انسان اتصالی بی‌انقطاع دارند. اگر بپذیریم این حرف و منظور است که ظرف مناسب را پیش می‌کنند تا اثر آن تأثیری که باید را بگذارد، قطعا باید گفت حرف‌های میرزا در این شیوه گرافیتی و آن هم در محیط عمومی عمق و اثرگذاری کامل‌تری می‌تواند داشته‌باشد. پیامی که شاید جایش در مکان خصوصی و در مواجهه با جامعه گزینش‌شده گالری‌ها قربانی شود و در میان کوچه‌ها، خرابه‌ها، خانه‌های نیمه‌ویران، دهلیزها، طاقچه‌ها و زمین‌های مناطق مرکزی تهران، مخاطبان درست خود را پیدا کنند. معانی عمیقی که میرزا حمید در آثارش با سبک و سیاقی ساده انتخاب کرده و با زمینه‌های زیبایی‌شناسی و روایی و داستانی کهن ایرانی متصل ساخته است. جایی جز فضای عمومی و بی‌گزینش هم نمی‌توانست جامانی شود. به‌خصوص در شهری که در زشتی و خشونت و فراموشی و بی‌معنایی در حال غرق‌شدن است، مواجه‌شدن با قدری زیبایی، لطافت، معنا و پر از اشارات تاریخی و ادبی، در عین متعوضانه بودن، مرهمی است برای زخم‌های ریز و درشت یک جامعه کم‌تحمّل و غرق در روزمرگی. نقاشی‌های میرزا حمید که با الهام از نقاشی انسان‌های نخستین در غارها به رنگ سرخ و با استفاده از قلم‌مو آثارش را بر دیوارهای شهرها ثبت می‌کنند، نمونه‌های بسیار جالبی از گرافیتی با مشخصه بارز ایرانی است. آثار او با تأثیر منحصربه‌فرد از تاریخ و فرهنگ ایران، جذابیت بالایی دارند و نشان‌دهنده استعداد و خلاقیت او در این زمینه است.

میرزا حمید، هنرمند گرافیتی و نقاش خیابانی ایرانی است که با نام هنری «Mirzaa» شناخته می‌شود. میرزا در تهران زندگی می‌کند و به همین سبب بیشتر آثارش را در همین شهر می‌توان مشاهده کرد هرچند در شهرهای محدود دیگری هم دست به خلق اثر زده است. از منظر جامعه‌شناختی، نقاشی‌های میرزا حمید به عنوان آثاری که اندیشه‌ها، احساسات و وجدان جامعه را بازتاب می‌دهند و آنها را بیدار می‌کنند و مکنی برای مخاطب در زندگی پسرعت‌شهری ایجاد می‌کنند، مورد بررسی و محل

پیشواز تولد دوست؛ عباس کیارستمی و انتشار کتاب آتش

کتاب

پیشواز تولد دوست؛

عباس کیارستمی و انتشار کتاب آتش

کتاب «آتش» ماحصل تلاشی ۵۰ساله است که عباس کیارستمی در خواندن و گزینش تکه‌اشعاری از کلیات شمس به انجام رسانده که در نتیجه آن ارتباطی نزدیک‌تر میان شعر کهن و جهان امروز برقرار کرده است. او دراین‌باره می‌گفت: «اگر می‌توانستم و کار با گوشی را بلد بودم این قطعه‌های کوچک را با اس‌ام‌اس برای دوستانم ارسال می‌کردم تا آنان برای دیگران بفرستند، اگر اینک کتاب آتش منتشر شده به دلیل این است که

بلد نیستم به کسی اس‌ام‌اس بزنم». در هشتادوچهارمین سالگرد تولد عباس کیارستمی میراث الهام‌بخش او را در حیات نشر نظر گرامی می‌داریم. عباس کیارستمی نام یک هنرمند بزرگ است. اما نام او در عین حال، نام چندین پدیده است؛ پدیده‌های هنری، سیاسی و تکنولوژیک، پدیده‌هایی که کیارستمی گاه حتی برخلاف میلش، به نماد آنها تبدیل شده بود. چشم او زیبایی موجود در امر واقع را می‌بیند، حتی در پیش‌یافته‌ترین واقعیت‌ها؛ چراکه می‌داند چگونه به آن نگاه کند. شاید این همان «پدیده نور او میر» یعنی قدرت بازیابی‌شده زاویه دیدی که مخترعان سینما بدون آنکه حواسشان باشد کشف کرده بودند.

عباس کیارستمی با آثار خود نشان داد چگونه می‌توان با بهره‌گیری از سادگی و زیبایی‌های نهفته در زندگی، جهانی از معنا و احساس را خالی کرد. گویی او نمادی از پیوند بی‌پایان میان هنر و زندگی است که هر لحظه از آفرینش‌هایش، تجسمی از زیبایی و عمق انسانیت بود. در دنیای ادبیات، او با گردآوری و بازآفرینی اشعار بزرگان ادبیات فارسی نشان داد که چگونه می‌توان میراث فرهنگی را به زبان امروزیین بازگو کرد و مفهوم «از آن خودسازی» را در هر اثری و از جمله شعر، از ادبی نمایش داد. کتاب «آتش» نمونه‌ای از تلاش‌های هنرمندانه اوست که جوهری عرفانی و زیبایی ادبی آثار مولانا را به شیوه‌ای نوین به مخاطبان معاصر شناساند.

معرفی کتاب آتش اثر عباس کیارستمی
ورود به کاخ ۲۵ هزارا بیته مولانا در دیوان شمس یک حرف است و پیداکردن مسیر و راهی برای یافتن خود در کلام مولوی حرف دیگر. ابیات دشوارند و مفاهیم دشوارتر؛ از طرفی مولانا برای هر انسانی، حرفی در این دیوان مخفی کرده که مخاطب به فراخور مسیرهای ذهنسی و آنچه از مفهوم زندگی می‌شناسد آن را می‌شناسایی می‌کند.

اگر به مطالعه آتش که جزئی از کلیات شمس به انتخاب عباس کیارستمی است بنشینیم متوجه می‌شویم که چرا این نام را برای اثر مد نظر برگزیده است. اکثر شاعران و نویسندگان ر تخلصی است که بارها در آثار از آن استفاده کرده‌اند.

ولسی از مولانا هیچ نام و نشانی در اشعار دیدوان شمس نیست. در عوض ردی از آتش او بر جان اشعار باقی است.

ازاین‌رو مولانا را با لفظی نمی‌توان شناخت جز آتش. و آتش برابر است با عشق و عشق را زمانی معناسه که پختگی اتفاق بیفتد و همان است که مولانا افراد را بدان دعوت می‌کند.

با حضور دوستان قدیم و جدید کیارستمی عصر پنجشنبه ۳۱ خرداد ساعت ۱۸:۳۰ در حیاط نظر گروهم می‌آیم.

خیابان ایرانشهر جنوبی، کوچه علی‌اکبر دهخدا غربی- شماره ۲

